236 Queda, pues, dicha substitution en su sentido, y fin natural, que es el de substituir los Donadores, despues de aver substituido en primero lugar todos los hijos masculos, y descendientes de ellos, masculos, de los primeros Donatarios nombraderos, *las hijas de ellos*; y esto aun con la referida condicion de *si los dichos primeros Donatarios morian*

sin hijos masculos, y descendientes masculos de aquellos; que sin duda deverà verificar la hembra, que en este mayorazgo pretendiere incluirse: porque no tiene otra por donde entrar en la succession, segun la regla vulgar, que propone D. Christoval de Paz de tenuta, cap. 30. num. 18. ibi: *Et predictis adheret vulgaris regula, quæ docet, illum, qui aliquã successionem prætendit, suam institutionem, vel substitutionem, & nominationem ostendere debere, text. est in l. Lucius, §. Tres hæredes, ff. ad Trebell. ibi: Non proponi Scium rogatum, vnciam ei restituere; ubi communiter DD. Debet enim apparere de vocatione illius fœminæ, quæ in subsidium vult admitti, como dixo Andreolo controvers. 344. num. 17. ex Gabriel. cons. 142. quæst. 5. num. 56. & seqq. lib. 1. quem refert Buratus decis. 272. sub. num. 12. que es vna de las partes de la general que puso D. Iuan del Castillo lib. 5. cap. 90. sub num. 11. ibi: *Et, ut generaliter dixerim, cum testator ad sui successionem, cum aliqua qualitate vocationes, ac substitutiones facit; qui contendit se ad successionem admittendum fore, duo probare debet; & quod habeat requisitam à testatore qualitatem, & quod ipse eorum vnus est, quos testator vocavit; sic sanè cum alijs Authoribus egregiè respondit, atque scripsit Menoch. in cons. 97. num. 103. lib. 1. & d. cons. 106. num. 1. per totum, & multis numeris sequentibus: & conuenit Ioan. Gutierrez in cons. 1. & 2. & ferè per tot. Peregrin. art. 43. num. 60. a que juntamos lo dicho en la segunda alegacion num. 10. & seqq. con los textos, y Authores, que alli referimos, en respeto del implemento de esta condicion negativa, si sine liberis,**

237 Y esta verificacion ha de ser, alegando, y probando, que los primeros Donatarios, al tiempo de su muerte, no dexaron hijo alguno masculino, ni descendiente masculino de alguno de sus hijos masculos: porque qualquier hijo, ò descen-

dien-

diente de los puestos en la condicion ; que les sobreviviessen, harà , que dicha condicion falte , segun el principio, y conclusion indubitada en toda buena Jurisprudencia , textus est in *l. Pater Severinam* 101. §.1. ff. de condit. & demost. ibi: *Ita fideicommissio dato: volo restituas, si sine liberis decedas: conditio ex voluntate deficit, vel uno filio superstite relicto, l. Iubemus 6. §.2. C. ad Trebell. ibi: Si autem is, qui fideicommissaria substitutione gravatus est, uno filio superstite, vel nepote, ex filio, vel filia nato, vel pronepote, vel posthumo relicto, decesserit, non videtur extitisse conditio; & ideo deficit fideicommissi petitio.* Y la razon es la que diò elegantemente el Juriscòsulto en la *l. Non est sine liberis* 148. cum seq. ff. de verb. signif. ibi: *Non est sine liberis, cui vel unus filius, unavè filia est: hæc enim enunciato; habet liberos: non habet liberos: semper pluralivo nomine proferatur, sicut & Pugillares, & Codicilli: NAM, quem sine liberis esse, dicere non possumus; hunc necesse est dicamus, liberos habere: & docent Alexan. cons. 108. in princ. lib. 1. Mantic. de coniect. lib. 11. tit. 6. num. 8. Peregrin. de fideicom. art. 25. num. 13. en donde diò esta otra razon: Quia negativa indefinite prolata, ut vera sit, in omnibus verificanda est: & art. 26. sub num. 17. ibi: Nihil mirum, quia negativa conditio ampliorem habet significationem, & inclusionem: & artic. 28. num. 37. ibi: Et quia negativa, pro sui natura, defectum omnium desiderat, Mieres de maiorat. part. 2. quest. 11. n. 7. ad fin. D. Ioan. del Castillo lib. 5. c. 120. num. 30. & cap. seq. num. 19. vbi iura, & DD. refert.*

238 Y esto procedería , aunque los puestos en la condicion no estuviessen antecedentemente llamados, ni substituidos, y assi no pudiessen suceder, text. in *l. Filius familias* 114. §. *Cum erit rogatus* 13. ff. de legat. 1. ibi: *Cum erit rogatus, si sine liberis decesserit, per fideicommissum restituere: conditio defecisse videbitur, si patri supervixerint liberi: nec*

queritur, an heredes extiterint; que refiere por notable D. Joseph. Maldonad. in addit. & observat. ad Molinam lib. 1. cap. 6. num. 1. & 2. infriendo con la glosa, conditionem, si sine liberis decesserit, deficere, per existentiam liberorum, etiam non succedentium; de que diò vna buena razon el Señor Cardenal de Luca in theatro veritat. lib. 10. de fideicom. disc. 9. n. 17. ibi: Ac etiam, quia reo, ac possessori, sufficit vincere per non ius actoris, absque sui iuris iustificatione, illum repellendo ob non probatam purificationem conditionis, sub qua vocatus est; ad quem effectum sufficit existentia de facto personarum de linea, seu genere prius vocato, atque in conditione posito, quamvis ille non succederet; cum non sit inconveniens, ut quis non possit succedere. & tamen deficere faciat conditionem, seu impediatur eius verificationem; con textos, Autores, y decisiones Rotales.

239 Y lo mismo procedería, aunque fuesen naturales, si no se requiriese la calidad de legitimos, l. Ex facto 17. §. Si quis rogatus 4. ff. ad Trebell. ibi: Si quis rogatus fuerit, ut si sine liberis decesserit, restituat hereditatem. Papinianus libro octavo Responsorum scribit, etiam naturalem filium efficere, ut deficiat conditio: y alli Dionisio Gotofredo lit. D. nota: Naturales liberi efficiunt, ut fideicommissi conditio deficiat: & sic filius naturalis excludit substitutum; multo magis legitimus, l. 30. Cod. de fideicom. ETIAM si plures non sint nati, sed unus, l. 148. ff. de verb. sign. quedando en tales casos la sucession a lo que procediere, segun las reglas de la intestada, ù de derecho comun: Quia, dum testator posuit filios in conditione, ad exclusionem substituti, eos proutulisse videtur substituto; saltem ad effectum conservandi ius legitimarum hereditatum, ex textu cum Glossa in d. l. Lucius ff. de hered. instituen. VEL saltem quoad hoc, ut, existentibus filijs, deficiat fideicommissi conditio, & res relinquatur sub dispositione iuris communis, ad text.

*in l. Filiusfamilias, §. Cum quis, ff. de legat. 1. como dize Peregrino de fideicom. art. 25. num. 14.*

240 Y la razon de esto es, porque, aunque los pueſtos en condicion, aun con la calidad de masculinidad, ſegun derecho, no ſe entiendan pueſtos en la diſpoſicion, eſto es, llamados, ni ſubſtituidos; pero para lo que mira a obſtar, y excluir al ſubſtituto baxo de aquella condicion, es lo miſmo; y del modo, que ſi la condicion fueſſe comun, *ſi ſine filijs, vel ſine liberis*, comprehenſiva de varones, y hembras; qualquiera varon, ò hembra, que ſobrevivieſſe, aunque no ſe hallaſſe con llamamiento, ò ſubſtitucion, le obſtaria, y excluiria; aſſi tambien, quando lo es limitada, *ſi ſine filijs, vel liberis masculis*; qualquiera hijo, ò deſcendiente masculino, aunque no ſea ſuceſſor, le obſta, y excluye, bene Ramona *conf. 100. num. 42. ibi: In primis enim, qualitas masculinitatis in vocationem masculorum non ſonat, ſed ſubſtituti exclusionem per masculos, non fœminas; ex eo, quòd ita diſpoſuit teſtator; cum alias, tam fœmina, quàm masculi, ad exclusionem ſubſtituti profuiſſent: Id ergo quod generaliter operatur conditio: ſi ſine filijs: ut tam fœmina, quàm masculi, etiam ſi non ſuccedant, excludant ſubſtitutum; operabuntur masculi, in conditione tantum expreſſi; ſic communiter ſcribentes, & Paulus de Caſtro in l. 1. Cod. de condit. inſertis. Decius, &c.*